

ENTE REGIONALE TEATRALE DEL FRIULI - VENEZIA GIULIA (E.R.T.)

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE DUODO 90 33100 UDINE (UD)
Codice Fiscale	00286400320
Numero Rea	UD 232316
P.I.	01007480302
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di supporto alle arti performative e alle rappresentazioni artistiche n.c.a. (90.39.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	900
II - Immobilizzazioni materiali	500.979	12.493
Totale immobilizzazioni (B)	500.979	13.393
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.444.198	739.175
esigibili oltre l'esercizio successivo	13.750	-
imposte anticipate	24.401	-
Totale crediti	1.482.349	739.175
IV - Disponibilità liquide	1.731.017	1.915.508
Totale attivo circolante (C)	3.213.366	2.654.683
D) Ratei e risconti	49.293	28.851
Totale attivo	3.763.638	2.696.927
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	537.470	507.970
VI - Altre riserve	319.680	316.886
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(16.362)	2.795
Totale patrimonio netto	840.788	827.651
B) Fondi per rischi e oneri	9.771	14.690
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	508.698	452.273
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.013.750	763.674
esigibili oltre l'esercizio successivo	331.954	-
Totale debiti	1.345.704	763.674
E) Ratei e risconti	1.058.677	638.639
Totale passivo	3.763.638	2.696.927

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.871.907	1.810.432
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.970.966	2.744.835
altri	72.127	17.635
Totale altri ricavi e proventi	3.043.093	2.762.470
Totale valore della produzione	4.915.000	4.572.902
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	41.100	17.365
7) per servizi	3.395.203	3.174.301
8) per godimento di beni di terzi	67.968	84.972
9) per il personale		
a) salari e stipendi	880.317	855.111
b) oneri sociali	285.263	271.893
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	201.681	74.242
c) trattamento di fine rapporto	75.422	71.912
e) altri costi	126.259	2.330
Totale costi per il personale	1.367.261	1.201.246
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	16.506	4.180
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	900	1.400
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	15.606	2.780
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	13.750
Totale ammortamenti e svalutazioni	16.506	17.930
12) accantonamenti per rischi	2.741	10.000
14) oneri diversi di gestione	32.432	35.141
Totale costi della produzione	4.923.211	4.540.955
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(8.211)	31.947
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	138	103
Totale proventi diversi dai precedenti	138	103
Totale altri proventi finanziari	138	103
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.270	24
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.270	24
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.132)	79
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(10.343)	32.026
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	30.420	29.231
imposte differite e anticipate	(24.401)	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.019	29.231
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(16.362)	2.795

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2025 31-12-2024

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(16.362)	2.795
Imposte sul reddito	6.019	29.231
Interessi passivi/(attivi)	2.132	(78)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(68)	(741)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(8.279)	31.207
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	72.758	84.242
Ammortamenti delle immobilizzazioni	16.506	4.180
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	89.264	88.422
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	80.985	119.629
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(145.719)	(68.618)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	115.571	51.159
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(20.442)	428
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	420.038	296.646
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(499.090)	(20.926)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(129.642)	258.689
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(48.657)	378.318
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.132)	78
(Imposte sul reddito pagate)	(3.358)	(17.657)
(Utilizzo dei fondi)	(21.252)	(110.544)
Totale altre rettifiche	(26.742)	(128.123)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(75.399)	250.195
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(501.663)	(737)
Disinvestimenti	240	963
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(1.800)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(501.423)	(1.574)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(814)	252
Accensione finanziamenti	370.000	-
(Rimborso finanziamenti)	(5.355)	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	28.500	31.000
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	392.331	31.252
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(184.491)	279.873
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.889.548	1.612.478
Danaro e valori in cassa	25.960	23.157

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.915.508	1.635.635
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.698.780	1.889.548
Danaro e valori in cassa	32.237	25.960
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.731.017	1.915.508

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati,

il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025, che viene sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita di Euro 16.362 a fronte di un utile dell'esercizio precedente di Euro 2.795.

Presentiamo alla Vostra attenzione i documenti che costituiscono e corredano il Bilancio secondo l'impostazione indicata dal codice civile: Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa. L'Ente non si avvale dell'esonero di cui all'art. 2435-bis, comma 2, del Codice Civile pertanto il presente bilancio è corredato anche dal Rendiconto Finanziario. Al bilancio non viene invece allegata la Relazione della Gestione in quanto non ci sono informazioni da fornire richieste dai nn. 3) e 4) dell'art. 2428 Codice Civile e, come disposto dal comma 6-ter dell'art. 17 del D.Lgs. 118/2011 l'Ente non è coinvolto nella rilevazione SIOPE.

La struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quella stabilita dagli artt. 2423-ter, 2424 e 2425 del Codice Civile con le abbreviazioni previste dall'art. 2435-bis. Il bilancio è redatto in tale forma in quanto il nostro Ente è stato definito ente strumentale partecipato dalla Regione Friuli - Venezia Giulia con DGR n. 1762 /2025 ed è stato individuato tra i soggetti che costituiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Friuli - Venezia Giulia annualità 2025.

In aderenza al Codice Civile si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta di cui all'art. 2423 e i principi di redazione di cui all'art. 2423-bis. A tal fine si è ritenuto opportuno fornire ulteriori informazioni o inserire ulteriori tabelle rispetto a quelle richieste dalle disposizioni legislative. In particolare sono stati inseriti i prospetti delle variazioni avvenute nei conti di patrimonio.

Per la valutazione delle varie categorie di beni e per le rettifiche di valore sono stati seguiti i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci dall'art. 2426 del Codice Civile, con le deroghe previste dal comma 8 dell'art. 2435-bis. Non sono state invece applicate le deroghe previste dall'art. 2423, comma 5.

In particolare, salvo quanto specificato nel prosieguo, i criteri di valutazione non sono mutati rispetto all'esercizio precedente e per le singole voci di bilancio è stato seguito il principio base del costo, inteso come complesso delle spese effettivamente sostenute per procurarsi i diversi fattori produttivi.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Attività svolta

L'Ente Regionale Teatrale del Friuli - Venezia Giulia (E.R.T.), d'ora innanzi per brevità anche ERT, associazione senza scopo di lucro, svolge attività di organizzazione di spettacoli di prosa, musica e danza e attività di servizi a supporto alla loro rappresentazione sul territorio regionale. È partecipato dalla Regione Friuli - Venezia Giulia e da altri trentuno associati, in prevalenza enti locali territoriali oltre ad altre realtà regionali del mondo dello spettacolo.

Alla data di redazione del presente bilancio è partecipato dai seguenti Associati:

- Regione Friuli - Venezia Giulia
- Comune di Artegna
- Comune di Camino al Tagliamento
- Comune di Casarsa della Delizia
- Comune di Cividale del Friuli
- Comune di Codroipo
- Comune di Cordenons

- Comune di Gemona del Friuli
- Comune di Gorizia
- Comune di Grado
- Comune di Latisana
- Comune di Lestizza
- Comune di Maniago
- Comune di Monfalcone
- Comune di Muggia
- Comune di Palmanova
- Comune di Pontebba
- Comune di Sacile
- Comune di San Daniele del Friuli
- Comune di San Vito al Tagliamento
- Comune di Talmassons
- Comune di Tolmezzo
- Comune di Udine
- Comune di Zoppola
- Consorzio Comunità Collinare del Friuli
- Associazione Amici del Teatro di Arregna
- Associazione Culturale Teatro Club Udine
- Centro Iniziative Teatrali di Latisana
- CSS - Teatro Stabile d'Innovazione del FVG
- La Contrada - Teatro Stabile di Trieste
- Teatro Stabile del Friuli-Venezia Giulia
- Teatro Stabile Sloveno

ERT alla data di chiusura del bilancio non detiene partecipazioni in enti lucrativi ed è, tra le altre, associato all'Associazione Mittelfest di Cividale del Friuli.

Il bilancio 2025 si chiude con una perdita d'esercizio contenuta entro margini di sostenibilità e compatibile con gli equilibri economico-finanziari dell'Ente, evidenziando un adeguato livello di controllo della gestione e di presidio del budget.

L'esercizio 2025 si caratterizza per i seguenti elementi di rilievo:

1. Acquisizione della sede ERT.

L'acquisizione dell'immobile destinato a sede dell'Ente ha prodotto e produrrà nel medio-lungo periodo significativi benefici sotto il profilo economico, patrimoniale e reputazionale, rafforzando la solidità e la credibilità istituzionale dell'organizzazione. In particolare, si evidenzia la capacità dell'Ente di cogliere tempestivamente l'opportunità determinata dalle favorevoli condizioni di acquisto dell'immobile, nonché il determinante supporto della Regione Friuli Venezia Giulia, che ha sostenuto economicamente l'operazione.

2. Incremento del costo della produzione.

Si registra un significativo aumento del costo della produzione, pari a circa euro 500.000,00 rispetto al consuntivo 2024. Tale incremento riflette il trend di sviluppo dell'Ente avviato nel corso del 2023 con l'insediamento della nuova direzione e con l'ampliamento delle attività istituzionali e progettuali.

3. Costo del personale.

Si segnalano due eventi che hanno contribuito a ridefinire il costo del personale. Il primo di questi riguarda la regolarizzazione dei compensi spettanti ai Responsabili Unici del Progetto (RUP) interni, quali figure previste dal Codice dei Contratti Pubblici nominate per la supervisione dell'intero ciclo degli appalti dell'Ente. Il secondo è consistito nell'accordo di rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Federculture, applicato alla quasi totalità dei dipendenti di ERT e scaduto al 31.12.2021. La sottoscrizione di tale accordo si è verificata in modo imprevedibile nei tempi, soltanto nella fase finale dell'esercizio.

4. Andamento della domanda e sviluppo delle attività artistiche.

Si rileva una significativa crescita del numero degli abbonamenti nei teatri di Spilimbergo, San Vito al Tagliamento, Muggia, Cordenons, Maniago e Orsaria, nonché, più in generale, un rilancio dell'attrattività di sedi che negli anni precedenti avevano registrato criticità in termini di partecipazione del pubblico, in particolare nei comuni di Latisana, Pontebba e Gemona del Friuli. Si segnala altresì l'ottimo riscontro di pubblico per le nuove stagioni teatrali della rete, tra cui Fagagna, Precenico e San Quirino. In coerenza con gli indirizzi strategici della nuova direzione, il programma artistico ha inoltre sviluppato specifiche linee di intervento orientate all'inclusione sociale e alla promozione della sensibilità verso la tutela e la salvaguardia dei beni ambientali.

5. Organizzazione interna e innovazione gestionale.

Nel corso del 2025 è stato predisposto e approvato un piano di riassetto organizzativo degli uffici, la cui attuazione risulta attualmente sospesa in attesa della definizione delle relative coperture economiche. Parallelamente, sono stati avviati percorsi formativi rivolti a tutto il personale interno, finalizzati all'utilizzo di sistemi di lavoro in modalità collaborativa (co-working). Sono stati inoltre rinnovati strumenti tecnologici strategici per il funzionamento degli uffici, tra cui il server centrale, e sono stati compiuti ulteriori avanzamenti nell'implementazione e nell'efficientamento del sistema di biglietteria elettronica.

6. Sicurezza sul lavoro.

Nel corso dell'esercizio è proseguito l'impegno dell'Ente nella diffusione della cultura della sicurezza nei luoghi di lavoro, attraverso il rafforzamento delle misure organizzative e l'individuazione di uno specifico presidio operativo nella figura del Responsabile Tecnico.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono ammortizzate in base al periodo in cui si stima producano la loro utilità.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Riportiamo il prospetto che evidenzia le movimentazioni delle singole immobilizzazioni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio.

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	44.379	14.548	58.927
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.479	14.548	58.027
Valore di bilancio	900	-	900
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	900	-	900
Totale variazioni	(900)	-	(900)
Valore di fine esercizio			
Costo	44.379	14.548	58.927
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	44.379	14.548	58.927

Nella voce B.I.4 "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" è stato capitalizzato il costo di acquisto sostenuto per software applicativi acquisiti a titolo di licenza d'uso. Con il presente bilancio risultano completamente ammortizzati.

Nella voce B.I.7 "Altre immobilizzazioni immateriali" sono stati capitalizzati i costi per diritti di autore che risultano completamente ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati conteggiati sulla base della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426 comma 1 n. 2 del Codice Civile, avuto riguardo del loro utilizzo, destinazione e durata economico-tecnica.

I criteri di ammortamento ed i coefficienti applicati, e di seguito riportati, non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio. Le aliquote di ammortamento sono applicate in misura dimezzata sugli incrementi patrimoniali dell'esercizio, in quanto la quota così ottenuta non si discosta significativamente da quella calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Voci immobilizzazioni materiali	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Attrezzature	15,50%
Attrezzature videoset mostre	19%

Voci immobilizzazioni materiali	% Ammortamento
Automezzi	25%
Furgoni	20%
Impianti	10%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene conseguentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. Per nessuna delle immobilizzazioni materiali si sono registrate perdite durevoli di valore che ne abbiano comportato una svalutazione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Riportiamo il prospetto che evidenzia le movimentazioni delle singole immobilizzazioni materiali avvenute nel corso dell'esercizio.

	Terreni e fabbricati	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	21.288	99.579	120.867
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	19.806	88.568	108.374
Valore di bilancio	-	1.482	11.011	12.493
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	436.566	-	67.526	504.092
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	3.344	3.344
Ammortamento dell'esercizio	6.549	294	8.763	15.606
Altre variazioni	-	-	3.344	3.344
Totale variazioni	430.017	(294)	58.763	488.486
Valore di fine esercizio				
Costo	436.566	21.288	163.762	621.616
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.549	20.100	93.988	120.637
Valore di bilancio	430.017	1.188	69.774	500.979

Si segnala che nel corso dell'esercizio sono stato acquistati gli uffici della sede di Viale Duodo n. 90, che l'Ente già deteneva in forza di contratto di locazione, a seguito di aggiudicazione nella procedura di esecuzione immobiliare promossa contro l'ex locatore. L'incremento della voce "Terreni e Fabbricati", indicato nella precedente tabella, si riferisce a tale acquisizione.

Per completezza segnaliamo che a fronte di tale investimento l'Ente ha ottenuto uno specifico contributo regionale di importo complessivo pari a Euro 400.000 che viene contabilmente rilevato, per la quota correlata all'ammortamento del fabbricato di competenza dell'anno, nella voce A5 del conto economico e nella voce "Risconti passivi" per la quota rinviata agli esercizi futuri. A fine 2025 tale contributo risulta peraltro ancora da incassare e pertanto è appostato tra i crediti "Verso Altri".

Le "Altre immobilizzazioni materiali" sono incrementate per l'acquisto di due computer e di alcuni dispositivi telefonici, ma principalmente per l'acquisto, per l'importo di Euro 61.154, della nuova infrastruttura server per la quale vi è copertura pressoché totale da parte di contributi concessi dalla Regione. Anche questi contributi,

complessivamente pari a Euro 60.000, sono iscritti nella voce A5 del conto economico, per la quota correlata all'ammortamento dell'infrastruttura server di competenza dell'anno, e nella voce "Risconti passivi" per la quota rinviata agli esercizi futuri.

Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci che compongono l'attivo circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	260.329	145.547	405.876	405.876	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	112.635	(2.554)	110.081	110.081	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	24.401	24.401		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	366.211	575.780	941.991	928.241	13.750
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	739.175	743.174	1.482.349	1.444.198	13.750

I crediti sono iscritti in base al valore di presumibile realizzo e si riferiscono tutti ad operazioni con soggetti italiani.

L'aumento dei "Crediti verso clienti" rispetto all'anno precedente è dovuto a normali dinamiche legate ai cicli delle fatturazioni e dei pagamenti delle spettanze di ERT relative alla realizzazione delle Stagioni di Prosa, Musica e Danza, nonché Teatroscuola.

I "Crediti tributari" sono principalmente composti dal saldo Ires originato dalle ritenute subite sui contributi incassati.

L'aumento dei "Crediti verso altri" è dovuto principalmente ai crediti verso Enti ed Istituzioni, tra i quali si segnalano i più rilevanti:

- Regione Friuli Venezia Giulia per euro 400.000,00 (contributo acquisto sede)
- Ministero della Cultura per euro 267.648,78 (saldo contributo anno 2025)
- Comune di Cordenons per euro 15.116,44 (contributo stagione 2025/2026 quota 2025)
- Comune di Latisana per euro 139.200,00 (contributi stagioni 2024/2025 e 2025/2026 quota 2025)
- Comune di Monfalcone per euro 55.000,00 (contributo stagione 2025/2026 quota 2025)
- Comune di Tolmezzo per euro 14.400,00 (contributo stagione 2025/2026 quota 2025)
- Comune di Udine per euro 15.000,00 (contributo progetto teatro e scuola quota 2025)

I "Crediti verso altri" esigibili oltre l'esercizio successivo si riferiscono, come già nel precedente bilancio, al deposito cauzionale infruttifero versato in relazione al contratto di locazione degli uffici ora di proprietà dell'Ente. La curatela della procedura ha assicurato il recupero di tale credito pertanto è stato eliminato il corrispondente fondo rischi stanziato nel precedente bilancio.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.889.548	(190.768)	1.698.780
Denaro e altri valori in cassa	25.960	6.277	32.237
Totale disponibilità liquide	1.915.508	(184.491)	1.731.017

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	28.851	20.442	49.293
Totale ratei e risconti attivi	28.851	20.442	49.293

Nella voce ratei e risconti attivi vengono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, che maturano in ragione del tempo.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta di seguito il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	507.970	-	29.500		537.470
Altre riserve					
Riserva straordinaria	316.886	2.794	-		319.680
Totale altre riserve	316.886	2.794	-		319.680
Utile (perdita) dell'esercizio	2.795	(2.795)	-	(16.362)	(16.362)
Totale patrimonio netto	827.651	(1)	29.500	(16.362)	840.788

Il Fondo di Dotazione (Capitale) è incrementato di Euro 29.500 per effetto del versamento delle quote associative da parte degli Associati, come previsto dall'art. 5 dello Statuto. Tali versamenti sono effettuati a fondo perduto, non rappresentano quote indivise di partecipazione trasferibili a terzi e non attribuiscono diritti di restituzione o rimborso.

Con assemblea ordinaria dell'Ente tenutasi il 29.4.2025 è stato deliberato di destinare l'utile dell'esercizio 2024 di Euro 2.795 a riserva straordinaria.

Fondi per rischi e oneri

Gli importi indicati nei fondi per rischi e oneri corrispondono a costi di futura manifestazione per i quali è incerto o il momento di manifestazione o l'ammontare. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima sulla base degli elementi a disposizione.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	14.690	14.690
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	5.081	5.081
Utilizzo nell'esercizio	10.000	10.000
Totale variazioni	(4.919)	(4.919)
Valore di fine esercizio	9.771	9.771

Nell'unica voce "Altri fondi" sono appostati per Euro 2.741 gli oneri, che ERT sta contestando per vie legali, richiesti dall'amministrazione condominiale e relativi a spese di competenza del precedente proprietario dell'immobile acquistato nel corso del 2025 e per Euro 7.030 il Fondo valorizzazione del personale previsto dal CCNL Federculture. Ricordiamo che in caso di mancato utilizzo di tale ultimo fondo, le somme accantonate devono comunque essere corrisposte ai dipendenti.

L'utilizzo dell'anno si riferisce a spese legali, accantonate nell'esercizio precedente ed effettivamente sostenute nel corso del 2025, relative al contratto di locazione con il precedente proprietario dell'immobile.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il "Trattamento fine rapporto" è stato calcolato secondo quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dalla L. 297/82 e corrisponde alla sommatoria dei debiti maturati al 31.12.2025 a favore dei dipendenti in forza all'Ente al 31.12.2025.

Il personale dipendente occupato alla fine dell'esercizio è composto da 69 unità:

- n. 16 a tempo pieno di cui n. 1 dirigente a tempo determinato e n. 15 impiegati a tempo indeterminato;
- n. 7 dipendenti a tempo parziale tutti assunti a tempo indeterminato;
- n. 46 dipendenti con contratto intermittente-chiamata.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	452.273
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	69.640
Utilizzo nell'esercizio	11.252
Altre variazioni	(1.963)
Totale variazioni	56.425
Valore di fine esercizio	508.698

Gli utilizzi del fondo per l'anno 2025 si riferiscono, oltre che ad importi corrisposti a dipendenti per i quali il rapporto di lavoro è cessato, anche ad anticipi concessi a dipendenti ancora in forza.

Debiti

I Debiti, iscritti al valore nominale per complessivi Euro 1.345.704, sono stati indicati separatamente (voci D1 e D2) per distinguere gli importi esigibili oltre ed entro l'esercizio in corso e consentire quindi, attraverso la loro contrapposizione con le immobilizzazioni e l'attivo circolante, un'immediata rappresentazione della situazione finanziaria.

Tutti i debiti si riferiscono ad operazioni con soggetti italiani.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano nel seguente prospetto le variazioni delle singole voci di debito.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	814	363.830	364.644	32.690	331.954	191.715
Debiti verso fornitori	495.944	117.999	613.943	613.943	-	-
Debiti tributari	53.148	(23.512)	29.636	29.636	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	64.042	(5.375)	58.667	58.667	-	-
Altri debiti	149.727	129.087	278.814	278.814	-	-
Totale debiti	763.674	582.030	1.345.704	1.013.750	331.954	191.715

I debiti verso banche sono tutti relativi al contratto di mutuo ipotecario, dell'importo originario di euro 370.000, stipulato con il Credito Cooperativo Friuli per l'acquisto del nuovo immobile sede dell'attività. La quota esigibile oltre i cinque anni, pari a Euro 191.715, è evidenziata nel precedente prospetto. L'ipoteca iscritta sull'immobile è pari complessivamente a Euro 740.000 di cui Euro 370.000 per capitale e Euro 370.000 per interessi.

Non si segnalano particolari ritardi nel pagamento dei fornitori, se non dovuti alle necessarie verifiche previste dal Codice degli Appalti prima del saldo delle fatture.

La voce "Altri debiti" riguarda principalmente debiti verso i dipendenti: l'incremento dell'anno è dovuto sostanzialmente alla rilevazione degli arretrati previsti dal rinnovo del contratto collettivo di lavoro e degli incentivi economici dovuti ai dipendenti che rivestono il ruolo di Responsabile Unico del Progetto. Nell'ambito del Codice dei Contratti Pubblici tale figura, di nomina della stazione appaltante quindi di ERT, supervisiona l'intero ciclo dell'appalto pubblico che si sostanzia nelle fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione, assicurando il rispetto dei tempi, dei costi e della qualità delle prestazioni e delle forniture effettuate.

Ratei e risconti passivi

Nella voce ratei e risconti passivi vengono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi che maturano in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	638.639	420.038	1.058.677
Totale ratei e risconti passivi	638.639	420.038	1.058.677

Nel presente bilancio figurano esclusivamente risconti passivi. L'aumento rispetto all'anno precedente è dovuto principalmente al rinvio dell'importo di competenza di esercizi futuri dei contributi ottenuti dalla Regione per l'acquisto del nuovo immobile e dell'infrastruttura server.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Il prospetto che segue sintetizza la composizione della voce Valore della Produzione

	31.12.25	31.12.24	Variazioni
A1) - Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni	1.871.907	1.810.432	61.475
A5) - Altri Ricavi e Proventi	3.043.093	2.762.470	280.623
Contributi in conto esercizio	2.970.966	2.744.835	226.131
Altri Ricavi	72.127	17.635	54.492
Totali	4.915.000	4.572.902	342.098

L'aumento dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è dovuto in primis all'incremento degli incassi dalla vendita di biglietti e abbonamenti.

L'aumento dei contributi in conto esercizio si è generato a seguito dello stanziamento di nuovi contributi da parte della Regione Friuli - Venezia Giulia e da parte dei Comuni per la maggiore attività svolta.

Nella voce "Altri ricavi", oltre ai contributi in conto impianti per la quota correlata agli ammortamenti del nuovo fabbricato e dell'infrastruttura server per un totale di Euro 12.000, sono stati rilevate sopravvenienze attive dovute, in primo luogo, allo storno di parte del fondo svalutazione crediti rivelatosi esuberante rispetto all'effettiva rischiosità dei crediti in essere ed, in secondo luogo, all'allineamento di alcune poste passive al loro effettivo valore nominale.

Costi della produzione

Tra i costi della produzione si segnalano, per la loro rilevanza, tra i Costi per Servizi i seguenti importi:

Descrizione	Importo
Compensi alle Compagnie	Euro 2.051.968
Servizi Tecnici	Euro 322.632
Stampa, Pubblicità, Promozione e Grafica	Euro 208.733
SIAE	Euro 127.278
Servizi Organizzativi	Euro 179.043

Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento dei Compensi alle Compagnie e dei Servizi Tecnici dovuti in particolare all'introduzione, nella programmazione, della nuova disciplina Circo.

Analoga dinamica in aumento si registra nei costi per Stampa, Pubblicità, Promozione e Grafica, a seguito dell'intensificazione della campagna di comunicazione istituzionale della Stagione Teatrale.

L'incremento del costo del personale rispetto all'esercizio precedente, principalmente alla voce "Altri Costi", è dovuto alla rilevazione del debito per arretrati dovuti ai dipendenti in forza del rinnovo del CCNL e di quanto dovuto dal 2023 al 2025 ai dipendenti che hanno rivestito il ruolo di Responsabile Unico di Progetto come sopra precisato.

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari attivi si riferiscono a interessi maturati sulle disponibilità di conto corrente, mentre gli oneri finanziari sono costituiti da interessi passivi sul finanziamento ottenuto in funzione dell'operazione di acquisto dell'immobile.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti, determinate sulla base della normativa attualmente vigente, si articolano in Ires per Euro 12.382 e Irap per Euro 19.102, calcolate rispettivamente con un'aliquota del 24% e del 3,9%.

Le imposte anticipate, stanziare per Euro 24.401, sono relative a costi imputati nel presente bilancio che diventeranno deducibili in esercizi futuri.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale occupato nell'anno, ripartito per categoria, è individuato nel seguente prospetto.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	4
Impiegati	16
Operai	49
Totale Dipendenti	70

Si segnala che nelle voci "Impiegati" e "Operai" sono ricompresi anche i lavoratori con contratto intermittente - a chiamata, disciplinato dagli articoli 13 e seguenti del D.Lgs. 81/2015.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello di Federculture che è rivolto ai dipendenti dei servizi della cultura, del turismo, dello sport e del tempo libero.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che l'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti o altri vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, sono pubblicate annualmente sul sito internet dell'Associazione.

Ulteriori informazioni

Si riportano di seguito ulteriori informazioni richieste dal codice civile o da leggi speciali.

Art. 2427 numero 8 C.C. - Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale
Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Art. 2427 numero 9 C.C. - Impegni, garanzie e passività potenziali

Nessuna ulteriore informazione è dovuta in quanto non vi sono:

- impegni, garanzie o passività potenziali non iscritte nello stato patrimoniale diversi da quelli sopra indicati con riferimento ai debiti verso istituti bancari;
- impegni in materia di trattamento di quiescenza e obblighi simili;
- impegni assunti verso imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste ultime.

Art. 2427 numero 13 C.C. - Ricavi e costi di entità ed incidenza eccezionali

Nessuna informazione è dovuta al riguardo in quanto non vi sono elementi con tali caratteristiche.

Art. 2427 numero 16 C.C. - Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto.

I componenti del Consiglio di Amministrazione, come previsto dall'art. 15 dello Statuto dell'Ente, non percepiscono compensi, ma solo rimborsi per spese documentate.

Lo Statuto dell'Ente prevede un organo di controllo costituito da un solo membro effettivo ed uno supplente iscritti all'albo dei Revisori Legali. Il compenso per l'organo di controllo per l'anno 2025, come stabilito dall'Assemblea degli Associati, è pari a Euro 6.864.

Nessuna anticipazione o credito è appostata in bilancio con riferimento all'organo amministrativo e all'organo di controllo, né è stato assunto alcun tipo di impegno o di garanzia per loro conto.

Art. 2427 numero 22-bis C.C. - Operazioni realizzate con parti correlate

Nessuna informazione è dovuta in merito ad operazioni con parti correlate.

Art. 2427 numero 22-ter C.C. - Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nessuna informazione è dovuta al riguardo in quanto non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Art. 2427 numero 22-quater C.C. - Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio.

Art. 2427 numero 22-sexies C.C. - Impresa che redige il bilancio consolidato

Nessuna informazione è dovuta al riguardo in quanto il presente bilancio non è soggetto ad alcun consolidamento.

Art. 2427-bis C.C. - Informazioni su strumenti finanziari

Nessuna informazione è dovuta al riguardo in quanto l'Ente non detiene strumenti finanziari derivati.

Art. 2497-bis - Società che esercita attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'Ente non è sottoposto ad attività di direzione e coordinamento di altra società od ente.

Nota integrativa, parte finale

I valori contenuti nel presente bilancio sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi.

Con le esposte premesse Vi invitiamo ad approvare il Bilancio dell'esercizio 2025 e Vi proponiamo di coprire la perdita di esercizio di Euro 16.362 mediante l'utilizzo della riserva straordinaria.

Udine, 31 marzo 2026

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Pitton Fabrizio

Dichiarazione di conformità del bilancio

"Il sottoscritto Giorgio Manzon, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso l'Ente"